
DETERMINAZIONE  N.  191  DEL  09-04-2021

SERVIZI SOCIALI
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan
Codice identificativo gara (CIG): 8693218E6C

OGGETTO:Rinnovo contrattuale per la gestione del Progetto "Cantiere delle Famiglie". Periodo
01.04.2021 - 31.03.2024. - Incarico alla Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus,
con sede in Pordenone. Impegno di spesa di Euro 54.000,00.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con propria determinazione n. 173 del 29.03.2018, è stato affidato ai sensi dell’art. 36, comma
2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 l’incarico di organizzazione e gestione del progetto sociale “Cantiere delle
Famiglie” per il periodo 1.4.2018 - 31.3.2021 - CIG 73909569D4, come acquisito dal MePA con il sistema
della RdO, alla Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Pordenone (PN)
Vicolo R. Selvatico, 16 – C.F. e P.IVA 01220590937, per di € 50.007,60 (Iva esclusa);

Atteso che:

in data 31.03.2021 si concludeva il primo triennio di gestione del progetto sociale “Cantiere delle-
Famiglie” affidato alla Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus”;

il capitolato speciale d’appalto prevedeva all’art. 3 la facoltà di ricorrere al rinnovo dell’appalto per lo-
svolgimento del servizio in oggetto per ulteriori tre anni, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs.
n. 50/2016 su richiesta della Stazione Appaltante e con obbligo dell’appaltatore di accettarlo alle
medesime modalità e condizioni;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale del 30.03.2021, n. 61 con la quale è stato dato indirizzo alla
prosecuzione del progetto sociale “Cantiere delle Famiglie” per il triennio 2021/2024 con decorrenza dal
01.04.2021 al 30.03.2024, al fine di proseguire e potenziare le azioni già avviate e finalizzate a:

qualificare e potenziare l’informazione alla cittadinanza con particolare riferimento ai servizi alla-
persona e alla famiglia;
sostenere il potenziamento del segretariato sociale;-
promuovere risorse positive presenti sul territorio per un coinvolgimento attivo della popolazione-
residente in stretta sinergia con i servizi;
potenziare connessioni tra istituzioni, terzo settore, volontariato, gruppi informali ecc. per incentivare la-
capacità di operare in rete;

Tenuto conto:

che la giurisprudenza sostiene da tempo che se il bando o il capitolato, in quanto lex specialis,-
prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo predeterminato non vi è lesione dei
principi europei di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento;

che, tuttavia, in sede di rinnovo occorre mantenere i medesimi patti e condizioni resi noti in sede di-
gara poiché è sulla base di tali elementi che gli operatori economici hanno presentato la loro offerta;

Valutato, inoltre, come la Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus di Pordenone, le cui capacità
tecniche ed economiche sono conosciute da quest’ente, ha svolto e sta svolgendo il servizio con
soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale e con positivo riscontro da parte degli utilizzatori;

Ritenuto, pertanto, opportuno e rispondente ai criteri generali di economicità ed efficienza procedere al
rinnovo del contratto d’appalto in essere relativo alla gestione del progetto sociale “Cantiere delle Famiglie”
per l’ulteriore triennio 2021/2024 (con decorrenza dal 01.04.2021 al 30.03.2024) ai medesimi patti e
condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto e al bando di gara che qui si intendono qui richiamati;

Dato atto che la Cooperativa ITACA, a seguito della formale richiesta di rinnovo del contratto, formulata da
questo Ente in data 23.03.2021, si è resa disponibile alla prosecuzione dell’incarico giusta nota del



29.03.2021, chiedendo l’aggiornamento delle condizioni economiche attualmente in essere nella misura del
5,95% pari agli incrementi derivanti dall’applicazione del rinnovato CCNL di categoria sottoscritto tra le parti
sindacali il 21 maggio 2019;

Ritenuto di procedere con l’applicazione della percentuale di aumento contrattuale prevista nel nuovo CCNL
di categoria, pari a 5,95%, solo sulla quota riferita al costo del personale, a decorrere dal 1 aprile 2021;

Dato atto che sulla base di quanto sopra esplicitato l’onere finanziario derivante dalla presente
determinazione a carico dell’Ente per l’intero periodo contrattuale, (01.04.2021 al 30.03.2024) ammonta a
complessivi € 54.000,00, oneri fiscali inclusi, che trovano copertura al Cap. 8204/4 “Servizio assistenza -
spese per altri servizi (progetti famiglie)”, del Bilancio di Previsione e capitolo del Piano Esecutivo di
Gestione del triennio 2021/2023 e successivo 2024;

Evidenziato che, stante il rinnovo del contratto, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari relativa ai contratti di appalto, deve essere richiesto un nuovo codice CIG all’Autorità di Vigilanza;

Rilevato inoltre che per ciascun CIG assegnato, viene determinato automaticamente l’importo
dell’eventuale contribuzione a carico della Stazione Appaltante e dell’operatore economico;

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG 8693218E6C relativo al rinnovo del contratto di
affidamento del servizio di gestione del progetto sociale “Cantiere delle Famiglie”, con la Cooperativa ITACA
Società Cooperativa Sociale Onlus di Pordenone;

Dato atto che con Determinazione n. 109 del 20.02.2018 è stato nominato Responsabile unico del
procedimento per questo Comune l’Assistente sociale – Cristina Volpe;

Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Ente,
in base alla vigente legislazione e che al finanziamento del servizio si provvede con mezzi propri di bilancio;

Visto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatatorio di cui
all’art. 32, comma 10 del D.lgs. 50/2016 poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, i sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che, i sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà
acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria del presente provvedimento;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati previsti
dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee-
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento-
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio-
di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio-
2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
le modifiche ai provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;-

Visti

il Decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 9 del 16.05.2019;-
il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;-
l’art. 2 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 2 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di-
Preganziol;
la Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;-
il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni-
da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”;
l’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 165/2001;-
il D.lgs. 18.04.2016, n. 50/2016;-
gli artt. 140 e ss del D.lgs. 50/2016 per quanto concerne le norme applicabili ai Servizi Sociali;-



I
l

Preganziol, il 09-04-2021

il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;-
l’art. 47 dello Statuto Comunale;-

DETERMINA

di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa1.
esposto;

di rinnovare alla Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Pordenone2.
(PN) Vicolo R. Selvatico, 16 – C.F. e P.IVA 01220590937, l’incarico di organizzazione e gestione del
progetto sociale “Cantiere delle Famiglie” per un ulteriore triennio, 2021/2024, ai medesimi patti e
condizioni di cui al contratto in essere;

di dare atto che:3.
è stato acquisito il seguente codice CIG 8693218E6C relativo al rinnovo del contratto per la-
gestione del progetto sociale “Cantiere delle Famiglie”, finalizzato all’assunzione dell’impegno,
alla stipula del contratto e agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;
la durata dell’appalto è fissata con decorrenza dal 01.04.2021 e termine il 31.03.2024;-
l’importo contrattuale, riferito all’intera durata dell’appalto, è di Euro 54.000,00 (IVA inclusa);-
il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica secondo le norme-
che regolano il MePA ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016

di riconoscere alla Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus, l’applicazione della4.
percentuale di aumento del costo orario per il personale previsto nel nuovo CCNL di categoria, pari
a 5,95%, a decorrere dal 1 aprile 2021, ridefinendo quindi la tariffa oraria del servizio come segue:
- costo orario offerto per “Educatore” euro 22,90 + adeguamento CCNL 5,95% = euro 24,26;
- costo orario offerto per “Psicologo” euro 24,90  + adeguamento CCNL 5,95%= euro 26,38;

di demandare ad atto successivo l’assunzione dell’impegno economico derivante dall’aumento5.
dell’importo contrattuale determinabile sulla base del numero delle ore annuali stimate in sede di
appalto a fronte di quelle che saranno effettivamente svolte;

di impegnare a favore della Cooperativa ITACA Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in6.
Pordenone (PN) Vicolo R. Selvatico, 16 – C.F. e P.IVA 01220590937, l’importo di euro 54.000,00 iva
compresa per la gestione progetto sociale “Cantiere delle Famiglie” per un ulteriore triennio,
2021/2024 periodo educativo 01.07.2018 – 31.08.2021;

di imputare la somma di euro 54.000,00 al Cap. Cap. 8204/4 “Servizio assistenza - spese per altri7.
servizi (progetti famiglie)”, del Bilancio di Previsione e capitolo del Piano Esecutivo di Gestione del
triennio 2021/2023 e successivo 2024, come di seguito suddivisa:

esercizio finanziario 2021: euro 13.500,00 - decorrenza 01.04.2021-
esercizio finanziario 2022: euro 18.000,00 - periodo 01.01.2022-31.12.2022-
esercizio finanziario 2023: euro 18.000,00 - periodo 01.01.2023-31.12.2023-

mentre la rimanente spesa di euro 4.500,00 relativa al periodo 01.01.2024-31.03.2024 sarà prevista
nei successivi bilanci;

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, in modalità elettronica8.
secondo le norme che regolano il MePA ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;

di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 1839.
- comma 7 - e dell’art. 147 bis - comma 1 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 per il parere di
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune, ai sensi10.
del D.lgs. 33/2013;

   Maurizio Grespan

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


